ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
30 декабря 2022 г. № 858-п

Об утверждении Порядка выплаты единовременного денежного поощрения
победителям Национального чемпионата по профессиональному мастерству
среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Аби-
лимпикс», а также подготовившим их тренерам (экспертам)

Во исполнение пункта 5 протокола заседания Организационного коми
тета по проведению Национального чемпионата по профессиональному ма
стерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
«Абилимпикс» и обеспечению подготовки национальной сборной к между
народным чемпионатам «Абилимпикс» от 11Л0.2022 № ДГ-18/05пр Прави
тельство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты единовременного денеж
ного поощрения победителям Национального чемпионата по профес
сиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возмож
ностями здоровья «Абилимпикс», а также подготовившим их тренерам
(экспертам) (далее - Порядок).

2. Министерству образования Ставропольского края обеспечить реали
зацию Порядка.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 06 де
кабря 2022 года.

Губернатор II "if для \|*>
Ставропольского (кгай выПускА jgjj В .В .Владимиров

Js ,ОКУМЕНТОВу  ̂

 ̂* Г-HI *„V

УТВЕРЖДЕН

ением Правительства
юпольского края

декабря 2022 г. № 858-п

ПОРЯДОК

выплаты единовременного денежного поощрения победителям Националь
ного чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», а также подгото
вившим их тренерам (экспертам)

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления
единовременного денежного поощрения победителям Национального чемпи
оната по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограни
ченными возможностями здоровья «Абилимпикс» (далее соответственно -
единовременное денежное поощрение, чемпионат) и подготовившим их тре
нерам (экспертам).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) победитель чемпионата - гражданин Российской Федерации, прожи

вающий в Ставропольском крае, занявший 1-е, 2-е или 3-е место в чемпиона
те по основной и (или) дополнительной компетенциям чемпионата в катего
риях «школьники», «студенты», «специалисты»;

2) тренер (эксперт) чемпионата - гражданин Российской Федерации,
проживающий в Ставропольском крае, который подготовил победителя чем
пионата и состоит в трудовых отношениях и (или) договорных отношениях с
организацией Ставропольского края, осуществляющей образовательную дея
тельность, в которой победитель обучается и (или) осуществляет подготовку
к чемпионату, на дату выплаты единовременного денежного поощрения.

3. Выплата единовременного денежного поощрения победителю чем
пионата, тренеру (эксперту) чемпионата осуществляется в пределах денеж
ных средств бюджета Ставропольского края, предусмотренных законом о
бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый год и пла
новый период.

4. Единовременное денежное поощрение выплачивается:
1) победителю чемпионата в следующих размерах:
100 ООО рублей - за 1-е место;
75 ООО рублей - за 2-е место;
50 ООО рублей - за 3-е место;
2) тренеру (эксперту) в размере 50 000 рублей.

5. Победитель чемпионата представляет в региональный центр разви
тия движения «Абилимпикс», созданный на базе государственного бюджет
ного профессионального образовательного учреждения «Многопрофильный
техникум имени казачьего генерала С.С. Николаева» (далее соответственно -
центр «Абилимпикс», техникум), в сроки, установленные министерством об
разования Ставропольского края (далее - министерство), следующие доку
менты:

1) заявление о выплате единовременного денежного поощрения с ука
занием реквизитов банковского счета, открытого в кредитной организации,
расположенной на территории Российской Федерации, по форме, утвержден
ной техникумом;

2) копия документа, удостоверяющего личность победителя чемпиона
та;

3) копия документа, удостоверяющего статус победителя чемпионата;
4) копия свидетельства о постановке победителя чемпионата на учет в

налоговом органе;
5) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхо

вания победителя чемпионата;
6) согласие победителя чемпионата на обработку его персональных

данных.

6. Тренер (эксперт) чемпионата представляет в центр «Абилимпикс» в
сроки, установленные министерством, следующие документы:

1) заявление о выплате денежного поощрения с указанием реквизитов
банковского счета, открытого в кредитной организации, расположенной
на территории Российской Федерации, по форме, утвержденной техникумом;

2) копия документа, удостоверяющего личность тренера (эксперта)
чемпионата;

3) копия документа, подтверждающего, что тренер (эксперт) чемпиона
та подготовил победителя чемпионата и состоит в трудовых отношениях и
(или) договорных отношениях с организацией Ставропольского края, осу
ществляющей образовательную деятельность, в которой обучается победи
тель, либо с победителем лично;

4) копия свидетельства о постановке тренера (эксперта) чемпионата на
учет в налоговом органе;

5) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхо
вания тренера (эксперта) чемпионата;

6) согласие тренера (эксперта) чемпионата на обработку его персональ
ных данных.

7. Центр «Абилимпикс» в течение 30 календарных дней со дня получе
ния документов, предусмотренных пунктами 5 и 6 настоящего Порядка, рас
сматривает их и вносит в министерство предложение о выплате единовре
менного денежного поощрения победителю чемпионата, тренеру (эксперту)

чемпионата либо предложение об отказе в выплате денежного поощрения
победителю чемпионата, тренеру (эксперту) чемпионата.

В случае выявления центром «Абилимпикс» в документах, предусмот
ренных пунктами 5 и 6 настоящего Порядка, недостоверных сведений или в
случае представления их не в полном объеме такие документы возвращаются
центром «Абилимпикс» победителю чемпионата, тренеру (эксперту) чемпи
оната.

8. Решение об отказе в выплате единовременного денежного поощре
ния победителю чемпионата, тренеру (эксперту) чемпионата принимается
министерством в случае выявления в документах, предусмотренных пункта
ми 5 и 6 настоящего Порядка, недостоверных сведений либо в случае их
представления не в полном объеме.

Победитель чемпионата, тренер (эксперт) чемпионата имеет право по
вторно обратиться в центр «Абилимпикс» с документами, предусмотренны
ми пунктами 5 и 6 настоящего Порядка.

9. Решение о выплате единовременного денежного поощрения победи
телю чемпионата, тренеру (эксперту) чемпионата либо решение об отказе в
выплате единовременного денежного поощрения победителю чемпионата,
тренеру (эксперту) чемпионата утверждается приказом министерства о вы
плате единовременного денежного поощрения победителю чемпионата, тре
неру (эксперту) чемпионата, о чем министерство письменно в течение 10 ра
бочих дней со дня принятия такого решения уведомляет их.

10. Министерство в срок до 25 декабря текущего финансового года пе
речисляет техникуму в соответствии с его заявкой денежные средства для
предоставления единовременного денежного поощрения победителю чемпи
оната, тренеру (эксперту) чемпионата.

11. Техникум на основании приказа министерства о выплате единовре
менного денежного поощрения победителю чемпионата, тренеру (эксперту)
чемпионата осуществляет выплату единовременного денежного поощрения
победителю чемпионата, тренеру (эксперту) чемпионата путем перечисления
денежных средств на их банковские счета, открытые в кредитных организа
циях, расположенных на территории Российской Федерации.